
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

BOLETIM INTERNO Nº 010/15 

Publicado em 14 de abril de 2015
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE 

PORTARIA SDSCJ DE 31 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E 
JUVENTUDE,  RESOLVE: 

Nº 72 - Determinar que EVANGELINA DE MELO 
BRANCO, mat. 166.645-2, passe a ter exercício no 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa, desta 
Secretaria. 
 
PORTARIA SDSCJ Nº 74, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso das atribuições, e 
considerando o disposto na Lei Estadual nº 11.297/2005 e 
suas alterações, no Decreto Estadual nº 38.929, de 
07/12/2012, bem como na Portaria SEDSDH nº 058, de 
22/03/2013, que estabelecem normas que regulamentam a 
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social, e 
 
CONSIDERANDO os critérios pactuados pela Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB) publicados pela Resolução nº 
01, de 26 de abril de 2013, aprovada pelo Conselho 
Estadual de Assistência Social (CEAS), por intermédio da 

Resolução nº 296, de 03 de maio de 2013; 
 
 
CONSIDERANDO a solicitação do município de Cabrobó feita 
por meio do Ofício nº 003/2015 de 27 de fevereiro de 2015, 
e confirmação de funcionamento de novo CRAS pela 
Gerência de Proteção Social Básica – GPSB desta SDSCJ, 
resolve: 
 
Art. 1º Alterar o Anexo único da PORTARIA SEDSDH Nº 78, 
DE 14 DE MAIO DE 2013, ampliando a quantidade de CRAS 
previsto para o município de Cabrobó de 2 (dois) para 3 
(três) com o valor mensal por município passado para R$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA DA SDSCJ Nº 75 DE 14 DE ABRIL DE 2015. 
 
Altera as Portarias da SDSCJ Nºs. 034, 035, 036, 037, 038, 
039 e 040 de 27 de fevereiro de 2015.   
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso das atribuições, e 
considerando o disposto na Lei Estadual nº 11.297/2005 e 

no Decreto Estadual nº 38.929/2012, que dispõem sobre a 
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social, 
 
Resolve:  
Art. 1º. Prorrogar o prazo final para entrega dos 
documentos de validação da Adesão e da Renovação dos 
Termos de Aceites previsto nas Portarias SDSCJ nrºs 034, 
035, 036, 037, 038, 039 e 040 de 27 de fevereiro de 2015, 
para 30/04/2015.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 26/03/2015 

MAT. PROCES
SO 

NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊNIO 

1539-
3 

4803005-
2/2015 

JOSÉ 
MACIEL 
PINTO 

60 01-06-
15 

3º 

 
Em, 01/04/2015 

 

MAT. PROCES
SO 

NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊNIO 

169.6
15-7 

4801618-
1/2015 

ANA 
MARIA 
DO 
AMPARO 
NASCIME
NTO 

30 23-02-
2015 

3º 

043.1
17-6 

4801496-
5/2015 

JOSÉ 
CARLOS 
LOPES 
DA SILVA 

90 01-04-
2015 

3º 

177.0
22-5 

4802901-
6/2015 

CLEIDE 
MARIA 
HERCULA
NO 

30 01-04-
2015 

2º 

170.2

17-3 

4803431-

5/2015 

JOSÉ DA 

COSTA 
LEITE 
NETO 

30 02-07-

2015 

2º 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Em, 01 /04 /2015 

PROC. SIGEPE Nº 4801572-0/2015 – NATÁLIA 
PATRÍCIA TENÓRIO BEZERRA, matrícula nº 348.8713: 
Indefiro o pedido, com base nas informações cadastrais e 
Parecer Jurídico desta Secretaria. 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 13/04/2015 

MAT. PROCES
SO 

NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊNIO 

177.0
59-4 

4803556-
4/2015 

MARIA 
JOSÉ 
LIMA DA 
SILVA 

30 13-04-
2015 

3º 

 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Gestão de Pessoas 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 
Sem alteração 
  
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
                                                                                                                                 

 
14 de abril de 2015.  

 
 

Bruno José Coelho Barros 
Secretário Executivo de Gestão 

 


